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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 

     

Thực hiện Kế hoạch số 641/KH-UBND ngày 8/03/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh 

Kon Tum; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo 

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch 647/KH-UBND ngày 14 

tháng 3 năm 2022 của UBND huyện về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trên 

địa bàn huyện năm 2022, trong đó đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng 

chuyên môn tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ, chất lượng đề ra. 

Ủy ban nhân dân huyện đã yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực 

hiện báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 đối với các TTHC thuộc 

thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn (tại Văn bản số 

1818/UBND-TH ngày 28/6/2022). 

II. Kết quả rà soát 

1. Rà soát, đánh giá các thủ tục hành chính, nhóm thủ tục hành chính liên 

quan đến cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, 

năng lực cạnh tranh cấp huyện và các thủ tục hành chính có tần suất thực hiện lớn 

liên quan đến người dân và doanh nghiệp đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Kon Tum công bố, công khai đang còn hiệu lực thi hành: 

1.1. Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan, đơn vị 

thuộc huyện: Không có thủ tục hành chính nào gây khó khăn, ảnh hưởng đến tổ 

chức, cá nhân. Tuy nhiên, có một số đề xuất cần bãi bỏ, cụ thể:  

- Qua rà soát, Phòng Nội vụ đề nghị bỏ 02 TTHC về lĩnh vực Tổ chức phi 

chính phủ, cụ thể như sau: 

+ Thủ tục thẩm định hồ sơ người đang trực tiếp tham gia hoạt động chữ 

thập đỏ bị tai nạn dẫn đến thiệt hại về sức khỏe/1.005358.000.00.00.H34. 

+ Thủ tục xem xét, chi trả chi phí cho người đang trực tiếp tham gia hoạt 

động chữ thập đỏ bị tai nạn dẫn đến thiệt hại về sức 

khỏe/1.005201.000.00.00.H34. 

Lý do: Tại Điều 5 Thông tư liên tịch số 02/2013/TTLT-BNV-LĐTBXH-

BTC-BYT ngày 09/7/2013 giữa Bộ Nội vụ - Bộ Lao động Thương binh và Xã 

hội - Bộ Tài chính - Bộ Y tế về hướng dẫn quy trình, thủ tục, hồ sơ, mức hỗ trợ 

người đang trực tiếp tham gia hoạt động chữ thập đỏ bị tai nạn dẫn đến thiệt hại 

về sức khỏe, quy định: Hồ sơ do Hội Chữ thập đỏ lập gửi về Phòng Lao động 

Thương binh và Xã hội để thẩm định và Hội Chữ thập đỏ thực hiện việc 

quản lý, chi trả và thanh quyết toán theo quy định của pháp luật.   
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1.2. Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các xã, thị 

trấn: Tại UBND xã thường xuyên kiểm tra, rà soát Thủ tục hành chính cấp xã trên 

địa bàn tỉnh, đến nay có 34 lĩnh vực, 137 thủ tục hành chính được niêm yết công 

khai. Qua rà soát tại UBND các xã, thị trấn không có thủ tục hành chính nào gây 

khó khăn, ảnh hưởng đến tổ chức, cá nhân. Tuy nhiên, UBND huyện Ngọc Hồi 

kính đề nghị UBND tỉnh rà soát, bãi bỏ một số TTHC bị trùng như: 

a) Lĩnh vực Dân số - kế hoạch hóa gia đình (theo Quyết định 301/QĐ-

UBND của UBND tỉnh Kon Tum) 

Cấp giấy chứng sinh đối với trường hợp trẻ được sinh ra ngoài cơ sở khám 

bệnh, chữa bệnh nhưng được cán bộ y tế hoặc cô đỡ thôn bản đỡ đẻ (lĩnh vực này 

thuộc thẩm quyền của Trạm Y tế cấp xã) 

b) Lĩnh vực nuôi con nuôi (Theo Quyết định QĐ 137/2021 của UBND tỉnh 

Kon Tum) 

Đăng ký nuôi con nuôi trong nước (bị trùng với Thủ tục hành chính quy định 

tại QĐ 790/2019 của UBND tỉnh Kon Tum) 

c) Lĩnh vực Chứng thực (Theo Quyết định số QĐ 137/2021 của UBND tỉnh 

Kon Tum) 

Chứng thực bản sao từ bản chính giấy tờ, văn bản do cơ quan, tổ chức có 

thẩm quyền của nước ngoài; cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của Việt Nam liên kết 

với cơ quan, tổ chức có thẩm quyền của nước ngoài cấp hoặc chứng nhận (Theo 

Quyết định số 1329/QĐ-BTP ngày 01/6/2020 của Bộ Tư pháp thì UBND cấp xã 

không có thẩm quyền). 

d) Đề nghị bỏ ghi chép vào Sổ theo dõi hồ sơ tại Bộ phận một cửa theo quy 

định tại Thông tư 02/2017 của Văn phòng chính phủ và Sổ hộ tịch theo Thông tư 

04/2020/TT- BTP ngày 28/5/2020 vì quy trình việc tiếp nhận giải quyết thủ tục 

hành chính đã thể hiện trên hệ thống một cửa điện tử. 

2. Đề xuất, kiến nghị:  

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi đề nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh 

tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho công chức làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát 

TTHC cho công chức cấp huyện, cấp xã và công tác rà soát, đánh giá TTHC để 

nâng cao chất lượng rà soát TTHC đáp ứng  yêu cầu cải cách thủ tục hành chính 

hiện nay. 

Trên đây là báo cáo kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2022 

của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi./. 

 

Nơi nhận: 
- VP UBND tỉnh (b/c); 

- Trung tâm PVHC công tỉnh; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- CVP, các PCVP; 

- Bộ phận TN&TKQ huyện (t/h); 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TH. 

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH   
 

 

 

 

 Nguyễn Văn Việt 
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